الاعلام یا اعلام بیت الحرام - از قطب الدین محمد بن عمار الدین احمد انہروالی - اس کتاب کے مصنف کا باپ وطن سے ہجرت کر کے حجاز چلا گیا تھا - اس نے مکہ میں سکونت اختیار کر لی تھی اور یہیں قطب الدین ۹۱۷ھ - ۱۵۱۱ء میں پیدا ہوا تھا - مکہ معظمہ میں تعلیم مکمل کرنے کے بعد ۹۲۵ھ - ۱۵۲۶ء میں بغرض تعلیم مصر گیا جہاں اس نے سربراہ اور وہ علما سے تحصیل علم کی اور اپنی قابلیت کی وجہ سے مشہور ہوا - کچھ عرصہ کے بعد وہ مکہ کے دینی مدرسہ میں درس دینے لگا اور پھر مفتی مقرر کیا گیا - قطب الدین کا انتقال ۹۹۰ھ - ۱۵۸۲ء میں ہوا -

قطب الدین کی یہ تصنیف مکہ معظمہ کی مفصل تاریخ ہے جو ایک مقدمہ، دس ابواب اور ایک ضمیمہ پر مشتمل ہے - مقدمہ میں مصنف نے اپنی کتاب کے ماخذ کی فہرست بھی درج کی ہے اور لکھا ہے کہ مکہ کا قدیم ترین مورخ عبدالولید محمد بن عبدالکریم الارزاقی ہے - مندرجہ ذیل فہرست ابواب سے اس کتاب کی قدر و قیمت کا اندازہ ہو سکتا ہے -